
Proj~ktin päätoimisen sihteerin lisäksi on 

projektin palveluksessa toistakymmentä koko

tai puolipäivätoimista tutkijaa ja tutkimusapu

laista. Eri yliopistoissa on edelleen tekeil

lä ja osaksi jo valmistunutkin pitkälti toista

sataa lehdistöhistoriallista opinnäytetyötä 

<Laudatur-. lisensiaatti- ja väitöskirjatyötä). 

Pääasiallinen projektin rahoittaja on ollut 

Suomen Akatemian humanistinen toimikunta. Mer

kittävää tukea on saatu myös Sanomalehtien ja 

Paikallislehtien Liitoilta. Useat lehtitalot 

ovat panneet alulle alueellisia tutkimustöitä 

tilaustyön muodossa. Vaikka näiden kustannuk

set eivät kuljekaan projektin budjetin kautta. 

itse työt tehdään projektin tieteellisessä val

vonnassa ja niiden tutkijat kuuluvat projektin 

tutkijajoukkoon. 

Keskeiset perustutkimustyöt ovat tällä het

kellä ja aina vuoden 1980 puolelle saakka haku

teoksen ja toimittajamatrikkelin .Laatiminen. 

Hakuteoksen kohdalla on kysymys eräänlaisesta 

sanomalehdistön elämänkertateoksesta. johon jo

kaisesta ilmestyneestä sanomalehdestä kootaan 

tietyt perustiedot. "elämänkerta". Itse histo

riateoksessa ei ole näin.ollen tarpeellista 

tuoda detaljitietoutta esiin. Tekeillä olevas

ta toimittajamatrikkelista pyritään saamaan ai

kaan koko sanomalehtimieskunnan aina ~700-luvul

ta lähtien kattava henkilöhakuteos. Hanke saa

taneen kokonai suudessaan loppuunviedyksi tämän 

vuoden kuluessa. Kertyneen aineksen pohjalta 

käynnistetään lehtimieskunnan rakennetta. kou

lutusta ja työskentelyä koskevia erikoistutki

muksia. Läheisesti matrikkelityöhön on liitty

nyt vanhojen lehtimiesten haastattelu. jota on 

tehty sekä kirjeitse että henkilökohtaisin 

h01astatteluin. 

Keväällä 1977 käynnistettiin tietoliikenteen 

historiaa koskeva osaprojekti. Tietoliikenne

olojen tuntemus on tärkeätä sekä lehtien uutis

ten saannin että lehtien jakamisen kannalta. 

Osaproj~kti saatiin päätökseen viime vuoden ke

v&iillä (SSLH-julkaisuja 10, Helsinki 1978). 

Laheisesti tietoliikenneprojektiin liittyy 

uutisvälityksen ja lehtien uutiskanavien tut

kiminen. Usean tutkijan yhteisvoimin on par-
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haillaan käynnissä ja osin jo saatu päätökseen 

(SSLH-julkaisuja 12. Helsinki 1979) 1800-luvun 

lehdistön uutisvälitystä ja nimenomaan ulkomaan

uutiskuvaa koskeva osaprojekti. 

Oman ryhmänsä osaprojekteja muodostavat alu

eelliset lehtihistoriat. Näistä varhaisimmin 

ja jo ennen projektia aloitettu on Keski-Suo

men lehdistön historia (Päiviö Tommila-Tuire 

Raitio), jonka viimeinen osa valmistuu kuluvan 

vuoden aikana. Keski-Suomen lehdistön histo

riasta saatujen kokemusten pohjalta käynnistet

tiin vuonna 1977 vastaavanlaiset työt <>ulussa 

ja Kuopiossa. Kummassakin työssä on kaksi pää

toimista tutkijaa (Oulu: Juhani Närvä ja Esko 

Keränen. Kuopio: Matti Kinnunen ja Kaija Piiro

nen) sekä tutkimusapulaisia. Muista tilauspro

jekteista mainittakoon Turun lehtien ja maakun

nan suhteita koskeva tutkimus (1905-1939) (ko

koomateos) Turussa. 

Projektin puolesta on tutkijoita yritetty 

auttaa kartoittamalla lehtiarkistojen materiaa

lia ja puolueiden hallussa olevaa lehtihistori

allista aineista, kokoamalla itse sanomalehdis

tä tutkimuksen kannalta antoisaa materiaalia ja 

keräämällä lehtien historiikkeja sekä juhlanu

meroita. Syksyllä 1978 ilmestyi kauan tekeil

lä ollut lehdistöhistoriallinen bibliografia 

(SSLH-julkaisuja 11, Helsinki 1978). 

SSLH-projekti on alusta lähtien pyrkinyt 

laajahkon julkaisutoiminnan aikaansaamiseen. 

Tavoitteena on ollut julkaista tutkijoille kä

sikirjamaista tietoa sekä toisaalta saattaa 

valmistuneista selvityksistä ja tutkimuksista 

keskeisiä tuloksia tunnetuksi. Projektin jul

kaisusarjassa on tähän mennessä ilmestynyt 12 

numeroa. yhteensä noin 900 sivua. 

ooOOoo 

Projektin keskeisen tutkijajoukonnuodosta

vat nyt ja tulevaisuudessa kirjoittajat. haku

teoksen ja toimittajamatrikkelin laatijat. eril

listen pitkittäisselvityste~ (levikki, lehtien 

ohjelmat. toimittajat. formaatti. taloustiedot 

jne.) tekijät sekä alueellisten osaprojektien 

kirjoittajat. Näiden lisäksi projektilla tu

lee olemaan kuten ennenkin tilapäisiä tutkimus

apulaisia. mutta heidän työnsä tullaan vastai-

suudessa ohjaamaan nimenomaan kirjoittajien 

tarpeita suoranaisesti palvelemaan sekä myös 

SSLH:n keskeisien linjojen selvittämiseen; 

viime mainittua silmällä pitäen toteutetaan 

erillinen pitkän tähtäimen seminaarijärjestel

mä ja julkaisutoiminta. Ensi vuonna tullaan 

järjestämään mainitun seminaarijärjestelmän 

puitteissa sensuuria ja itsesensuuria sekä leh-

Rautarouvan maassa tieteellä ei mene hyvin. 

Tory-hallituksen valtaan tulon jälkeen täkäläi

nen yhteiskuntatieteellinen toimikunta löysi it

sensä n. 1~ milj. mk köyhempänä. Salaiset hal

lituksen paperit kertovat suunnitelmista lak

kauttaa yliopistoja. Parokkiaalinen ja insu

laarinen Britannia on kriisin kourissa. Ja 

Britanniaa pidetään sivistysvaltiona! 

Medi~kentällä vallitsee vaihteeksi rauha: 

kunnianarvoisa The Times (joka on kanadalaises

sa omistuksessa) on selvinnyt kuolinkamppailus

taan, kaupallinen television ilahduttaa katso

jia omalla kanavaltaan 11 viikkoa kestäneen 

lakkonsa jälkeen. Kuka mahtoikaan kärsiä la

kosta eniten: katsojat. mainostajat. mainos

toimistot. kaupalliset tv-yhtiöt? Suuriääni

simmät valitukset ovat tulleet mainostoimis

toilta ja tv-yhtiöiltä. Mutta pitemmällä täh

täimellä on toki palkintoja luvassa: tv:n nel

jäs kanava. jonka on määrä aloittaa toimintan

sa vuonna 1982 on luvattu kaupalliseen käyt

töön. Tällä hetkellä BBC:lla on käytössään 2 

kanavaa. kaupallisilla yhtiöillä yksi. Joiden

kin arvioiden mukaan BBC:n kakkoskanava perus

tettiin. jotta ykköselle luotaisiin vapaat mah

dollisuudet kilpailla kaupallisen kanavan kans-

sa kaupallisen ehdoilla. 
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distön levikkiä koskettelevat ~eminaarita mo

lemmista julkaistaan täydelliset raportit. 

Niin ikään projektiin tulee edelleen kuulumaan 

opinnäytteiden muodossa tehtäviä osaselvityk

siä. Projektin tutkimustyön on määrä valmis

tua vuoden 1985 aikana. 

Ari Uino 

Tiedotustutkimuksen kentällä ei sentään val

litse seisovan veden tilanne. Vaikka täkäläi

set arvioivat tiedotustutkimuksen määrällises

ti varsin pieneksi. näyttää tilanne ulkopuoli

selle päinvastaiselta. Alan kirjoja julkais

taan tiheään tahtiin. On totta, että ns. aka

teeminen tiedotustutkimus on pisara meressä. 

jos sitä verrataan kaupallisen markkinatutki

muksen määrään. Vuonna 1977 markkinatutkiffius

ta tehtiin noin 440 miljoonan markan edestä

summa. joka on täsmälleen kymmenen kertaanniin 

suuri kuin täkäläisen yhteiskuntatieteellisen 

toimikunnan käyttämä summa kaikkeen yhteiskun

tatieteelliseen tutkimukseen. 

Jotkut täkäläiset tiedotustutkijat olisivat 

valmiit s~nomaan. että myös tiedotustutkimus 

on kriisissä. Vallitsevat paradigmat ovat saa

neet uusia haasteita. Varsinkin ns. ei-posi

tivistisen <sanottakoon sitä tässä marxilais

vaikutteiseksi paremman yhteisen leiman puut

tuessa) akateemisen tiedotustutkimuksen tie

teellinen keskustelu n&yttää olevan kriisiss~ 

- sekä hedelmällisessä että hedelmättömässä. 

Hedelmällisessä siinä mielessä, että argumen

toitua keskustelua käydään varsin vilkkaasti. 

Hedelmättömässä siinä mielessä, että joskus 

keskusteluun osallistujilla näyttää olevan 



tarve tarrautua tarjolla oleviin paradigmoihin 

(teorioihin. metodeihin) oman psykologisen ba

lanssin saavuttamiseksi niin kiivaasti. että 

nojaudutaan halvimpaan tieteelliseen keskuste

lutekniikkaan: koulukuntia muodostetaan leimo

ja lyömällä- ja tästä näyttää joillekin tule

van tärkein aktiviteetti. Keskustelu. johon 

tässä viittaan. käydään lähinnä ns. ku l ttuur.i

tutkimuksen edustajien ja ns. poliittisen ta

loustieteen edustajien välillä (viimeksi mai

nitut tosin täkäläisessä kielenkäytössä ovat 

saaneet leiman "economic reductionists"). En

siksi mainitun modarnin version oppi-isänä 

voidaan pitää Althusseria ja hänen peri llisi

ään (traditionaalisempi versio tunkeutuu sel

laisiin nimiin kuin R.Williams. E.Thompson. 

R.Hoggart jne.). Ottaen huomioon "kulturalis

tisen" perinteen pitkän valta-aseman, ei ole 

ihmeteltävää. että "ekonomistisen" suunnan 

esittilmä haaste on generoinut reaktioita. 

Yllä mainitun keskustelun yleisiin kuvioi

hin on mahdollista päästä käsiksi esim. seu

raavien artikkeleiden avulla: Golding P. & 

G.Murdock "Ideology and The Mass Media: The 

Question of Determination" sekä Barrett M. et 

al. "Representation and Cultural Production", 

molemmat julkaistu kirjassa Barrett M. et al. 

Ceds.) "Ideology and Cultural Production" 

(Croom Helm. London 1979). Samassa teoksessa 

julkaistu Richard Johnsonin artikkeli "Histor

ies of Culture/Theories of Ideology: Notes on 

an Impasse" sekä Carl Gardnerin johdanto toi-
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mittamaansa teokseen "Media. Polities & Culture. 

A Social1st View· <Macmillan. Norfolk 1979) va

laisevat myös suomalaiselle tiedotustutkimuk

selle jokseenkin vierasta. mutta samalla äärim

mäisen mielenkiintoista debattia. 

Vasta neljän numeron ikäinen alan tieteelli

nen julkaisu "Media Culture & Society·· on otta

nut yhdeksi tehtäväkseen introdusoida ja edis

tää joukkotiedotuksen poliittista taloustiedet

tä sekä kotimaisilla että kansainvälisillä tie

dotustutkimuksen markkinoilla (ks. esim. _leh

den kakkosnumero. April 1979) -myös pääkir

joitus. jossa Nicholas Garnham esittää varsin 

voimakasta kritiikkiä "kulturalisteja" kohtaan). 

-Kyseinen julkaisu on ottanut yhdeksi tavoit

teekseen tehdä lehdestä aidosti kansainvälisen 

(tähän saakka journaali on ollut varsin brit-

ti läispainotteinen). Tässä tarkoituksessa· leh

den toimittajat toivovat myös suomalaisten tie

dotustutkijoiden panosta. He toivottavat ter

vetulleiksi artikkeleita. kirja-arvioita ja 

tietoja julkaistuista tutkimusraporteista. 

Käytännöllisistä syistä johtuen olen lupautu

nut toimimaan linkkinä journaalin ja suomalai

sen tiedotustutkimuksen välillä. Artikkelieh

dotuksia yms. voi lähettää alla olevaan osoit

teeseen. 

Leena Paldan 

Centre for Mass Communication Research 
University of Leicester 
1 04 Regent Road 
Leicester LE1 7LT 
England 

ECKSTRÖ M 79 
Olen tiedekunnan määräyksestä tarkastanut 

yht. kand. Kim Weckströmin lisensiaattityöksi 

tarkoitetun tutkielman "Päälaelleen ki;ännetty 

tietoisuus: ideologiakäsitteen historian pää

piirteet" ja esitän siitä lausuntonani kunnioit

taen seuraavaa. 

Heti aluksi on syytä todeta. että Weckströmin 

työ on aiheeltaan varsin harvinaislaatuinen 

tiedotusopi ll iseksi tutkimukseksi. Siinähän on 

kyse tietyn tiedotusopillisessa keskustelussa 

keskeiseksi kohonneen käsitteen- ideologiakä

sitteen-historian kirjoituksesta. Tämänta

paiset käsitteitä koskevat tarkastelut - ja 

nimenomaan tarkastelut. jotka eivät pysähdy vain 

esittämään niiden erilaisia merkityssisältöjä 

vaan reflektoivat myös niiden historiallista 

kehitystä- eivät ole kuuluneet tiedotusopilli

sen keskustelun arkipäivään. Päinvastoin tälle 

keskustelulle on ollut tyypillistä se- kuten 

Weckström aivan oikein huomawttaa Cs. 9) -että 

sellaiset käsitteet kuten juuri "ideologia" on 

tuotu siihen niitä sen kummemmin reflektoimatta 

ja huomaamatta tällöin sitä, miten tyystin ajat

telu on jäänyt vallitsevan käsitteellisen käy

tännön vangiksi. Tosin kiinnostus tämäntapai

siin kysymyksiin näyttää viime aikoina herän

neen. Osoituksena tästä tulevat mieleen ainakin 

Hemånuksen ja Tervosen objektiivisuuden käsi

tettä sekä Nordenstrengin ja Kauko Pietilän sa~ 

nanvapauden käsitettä koskeneet pohdiskelut. 

Ideologiakäsitteen historian yleispuitteet 

jäsennetään tässä tutkimuksessa siten. että liik

keelle lähdetään Francis Baconista (1561-1626), 

jonka idoliopin katsotaan sisältävän ideologia

käsitteen jo vähintäänkin itumuodossaan. Tämän 

jälkeen tarkastelu kuljetetaan Hobbesin ja Loc

ken kautta Ranskan valistusajan materialisteihin. 

Hieman yllättävää tässä on Hobbesin ja Locken 

ajattelun saama suhteellisen suuri huomio. Yl-
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lättävää on myös ranskalaisen historiografian 

tarkastelu ennen kuin Hegelin. nuorhegeliläisyy

den ja Feuerbachin kautta siirrytään Marxin ja 

Engelsin ajatteluun. mikä muodostaakin työn kes

keisen osan. Lopuksi tarkastellaan vielä lyhyeh

kösti klassisen sosiologian ja uuspositivismin 

ideologiakäsitteen kannalta relevanttia ajatte

lua. - Kuten tästä katsauksesta työn sisältöön 

ilmenee. se on perusotteeltaan deskriptiivinen. 

Ts. Weckström pyrkii ensi sijassa kuvaamaan. 

miten ideologiakäsite syntyi ja millaisia sisäl

löllistä muutoksia se on kokenut. eikä niinkään 

vastaamaan kysymykseen. miksi tietty ilmiö tie

tyssä historian vaiheessa tematisoitiin ajatte

lun kohteeksi sellaisesta näkökulmasta. että on 

voitu ruveta puhumaan ideologiaa koskevasta ajat

telusta. tai miksi ideologiakäsitteen sisältö 

on muuttunut sillä tavoin kuin on. Tosin paris

sa kohdassa tarkastelua kyllä kehitellään tähän 

selittävämpään suuntaan. Esim. Baconin idoli

opin yhteiskunnalliseksi perustaksi nähdään ka

pitalismin vähittäinen laajentuminen- ts. se 

nähdään taisteluohjelmaksi "niiden henkisten 

voimavarojen vapauttamiseksi. joita tuleva por

varillinen yhteiskunta tarvitsi toteutuakseen 

<s. 26) -ja taas sen yhteiskunnalliseksi pe

rustaksi. että ideologiakäsite on tiedonsosiolo

gian ja uuspositivismin kautta vulgarisoitunut 

"'politologiseksi käsitteeksi'", nähdään poliitti

sen käytännön vakiintuminen porvarillisen parla

mentaarisen demokratian hahmossa <s. 194). Ke

hittelyä tähän suuntaan olisi voinut toivoa 

enemmän. 

Tietyn käsitteen historian kirjoitus saattaa 

vaikuttaa varsin yksinkertaiselta työltä, sellai

selta. jossa tehtävänä on vain jäljittää ne 

henkilöt, jotka tuota käsitettä ovat käyttäneet. 

ja esittää kronologisessa järjestyksessä. mi

ten he ovat sitä käyttäneet tai minkä merkitys

sisällön sille antaneet. Tosia~iassa- ja tämä 

käy Weckströmin työstä hyvin ilmi - asia ei ole 

lainkaan näin yksinkertainen. Käsitteen histo-


